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Kitap, Önsöz ve Giriş'ten sonra üç ana bölümden oluşur. Gökçek, Önsöz'de Akifle 
ilgili kendisinden önce yapılan çalışmalar hakkında bilgi verir. Kültür Bakanlığı tarafından 
1990 yılında yayımlanan Mehmet Akif Ersoy Bibliyografoasz'na göre şair hakkında yazıl
mış yüz civarında kitap, yedi yüz elli civarında da gazete ve dergilerde yayımianmış yazı 
bulunduğundan söz eder. Bu sayılara kitapların sonraki baskıları ve tezlerin ilave edilme
miş olduğu hesaba katılırsa Akife gösterilen ilginin yoğunluğu daha iyi anlaşılır. Ayrıca 
1990'dan günümüze kadar bu çalışmalara yenilerinin de eklendiği gözden kaçırılmamalı
dır. Bu kadar çok çalışma yapılmış olmasına rağmen bunların büyük bir kısmı Mehmet 
Akifin şiirlerini değil, şahsiyeti ve fikirlerini ele almaktadır. Akifin şiirlerinin oluşumun
da elbette geçmiş yaşantısı, aile hayatı, çevresi, eğitimi, düşünce yapısı, kişilik 'özellikleri 
gibi unsurlar da etkili olmuştur. Bununla birlikte Akifin Türk şiirindeki yerini belirlemek 
ve halktan aydına kadar birçok insan tarafından tanınan ve sevilen bir şair olmasının altın
da yatan sebepleri anlayabilmek ancak onun şiirleri üzerinde düşünmekle mümkün olabi
lecektir. Mehmet Akzf'ın Şur Dımyasi adlı çalışmada bu bakış açısından yola çıkılarak 
şairin biyografısi ve fikirleri ile ilgili bilgilere yeri geldikçe değinilmiş; daha çok Akifin 

şiir evrelerini, bu evrelerdeki karakteristik metinlerin dil ve üslfip özelliklerini ortaya 
koymayı amaçlayan esere yönelik metotlar kullanılmıştır. Fazı! Gökçek, Önsöz'de çalış
masının hareket noktasını şu cilmlelerle açıklar3 : 

"Bir şaırzn eseri uzerinde, onun çeşitlz cephelerini ortaya koymaya yonelik 
çalışmalarm yapi/mas/ elbettefaydasiZ değı/dir Ancak M Akif, Sqfahat ge
nel başlıği altında toplad1ğ1 eserlerınde, şiirzn ya da edebzyatzn ifade vası
talarznı kul!andiğtna ve başka deyışle toplumun karşısma bir şair olarak 
çzkt1ğına gore, onun eserıne oncelıkle ştir estetıği açzszndan ve edebiyat e
leştirisinın yontemleriy/e yaklaşmak mecburzyetı vard1r. Bizim bu kitapta 
bunu ne kadar başardığmuz elbette ayrı bir konu, fakat Mehmet Akif'in şii
rinin edebi-estetık değeri nı gostermeye yonelik incelemelerin yapzlmasz ge
rektiği duşunce.\'lYie bu çahşmay1 gerçekleştirmeye karar verdik." 

Giriş bölümünde Türk şiirinin gelişimi, "20. yy. Başlarına Kadar Yeni Türk Şiiri" 
ve "II. Meşrutiyet Devrinde Türk Şiiri" olmak üzere iki ana başlık altında değerlendiri
lir. 20. yy. başlarına kadarki yeni Türk şiirinin incelendiği bölüm ise "Tanzimat Devri" 
ve "Servet-i Fünun Devri" şeklinde iki alt başlığa ayrılmıştır. Böylece Akifin şiirine 
zemin hazırlayan edebi gelenek genel anlamda tanıtılarak bundan sonraki bölümlerde 
şairin bu gelenek içerisindeki yeri belirlenmiş olur. 

Gökçek, "Mehmet Akifin Şiir Anlayışı" adlı birinci bölümde Akifin çeşitli yazı ve 
mektuplarında ortaya koyduğu şiir anlayışı ile şiirleri arasında büyük bir paralellik bu
lunduğunu, dolayısıyla onun şiir dünyasına girebilmek için poetikasını bilmenin faydalı 
olacağını belirtir. Bu bölümde şiirin malzemesinin dil olduğu görüşünden yola çıkılarak 
öncelikle Akifin dil hakkındaki düşüncelerine değinilir. Buna göre, Akif ne şiirlerini 
yazmaya başladığı dönemde hakim olan Servet-i Fünun'un şiir dilini ne de Arapça, 

Mehmet Akıf'm Şur Dunyası, DergiUı Yayınları, lsfanbul2005, s. 7-8. 
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Farsça kelimelerin tasfiye edildiği öztürkçe bir şiir dilini tercih etmiştir. O her iki uçta 
da kalmamış, Türkçe'nin gelişimine paralel olarak şiirlerindeki dil de değişim göster
miştir. Yeni kavramları karşılamak için batı dillerinden kavram tercüme edilmesine 
karşı çıkarak Türkçe'nin yapısı ve ifade tarzına uygun karşılıklar bulmak gerektiğini 
savunmuştur. Akif, dil konusundaki bu düşüncelerini şiirlerine de yansıtmış, konuşma 
dili ile edebiyat dili arasındaki -dengeyi kurmuştur. 

Akif, sanatın toplumun ahlaken yükseltilmesine hizmet etmesi gerektiğini düşün
müş ve bu düşüncelerini şıİrlerine de uygulamıştır. Bu açıdan bakıldığında, Akifin 
klasik Türk şiirine olumsuz bakışının sebepleri de anlaşılır. Akif, toplumu iyi yöneltmek 
için edebiyatı bir vasıta olarak görür. Ona göre edebiyat faydalı ise ya da hiç değilse 
ahiakl yapıya zar~r vermiyorsa değerlidir. Akif in bu görüşlerinden hareketle onun şiirin 
estetik yönünü dikkate almadığını düşünmek de yanlış olur. Akif, edebiyatın rotasının, 
toplumun içinde bulunduğu şartların, devrin ihtiyaçlarının göz anüne alınarak belirlen
mesi gerektiğini savunur. Gökçek, bu noktada sık sık Akif ile Nam ık Kemal'in görüşleri 
arasındaki yakınlığa dikkat çekerek onların teorik yazılarında da edebiyatın işlevi konu
sunda benzer düşüncelere sahip olduğunu vurgular. 

Bu bölümdeki değerlendirmelerden Mehmet Akifin edebiyatm işlevi meselesinde 
sosyal fayda prensibini esas aldığı anlaşılmaktadır. O, bu bakımdan eski şiirimizi de 
eleştirerek divanlarımızdakı tasvırleri hakikatten uzak ve gayrı tabii bulur. Kendi şiirin
de de hayale dalmadığını, her şeyi olduğu gibi, gördüğü gibi tasvir ettiğini belirtir. 

Gökçek'e göre, Akif tam bir şiir işçisidir; şiirini ilham la değil çalışarak yazar; yaz
dıktan sonra da şiiri üstünde düşünür, değişiklikler yapar. Akifin şiirini, mimarın bir ev 
planı çizmesi gibi önce hayalinde kurduğunu, üzerinde düşündüğünü ondan sonra yaz
dığını belirtir. 

AraŞtırmacı, şiirde biçime çok fazla önem vermediğini söy.leyen şairin, klasik şiiri 
muhteva olarak eleştirirken, nazım şekilleri bakımından ise ondan faydalandığını söyler. 
Akif, hece vezniyle ilgili olumsuz bir düşüncesi olmamasına rağmen ~öklü bir geleneğe 
sahip olduğu için anız vezninı tercih etmiştir. Recaizade Mahmud Ekrem ile kabul gör
meye başlanan şiirin vezinli ve kafiyeli olmasının şart olmadığı şeklindeki yaklaşımı 
Akif de benimsemiştir. 

"Mehmet Akifin Şiirınde Muhteva" adlı ikinci bölümde Akifin bütün şiirleri 

hem kronolojisi hem de tematİk özellikleri dikkate alınarak sınıflandırılmıştır. Böyle
ce bu tasnif ile yapılacak tahlil çalışmasına sağlam bir zemin hazırlanmıştır. Gökçek, 
Akifin şiirlerini "Ilk Şiirler", "II. Meşrutiyet Devri Şiirleri" ve "Son Şiirler" olarak 
üç devreye ayırır. Gençlik döneminde yazdığı ve çeşitli yerlerde yayımlanan şiirleri 
"İlk Şiirler: Hazırlık Devresi" başlığı altında incelenmiştir. Şair, toplumsal şiir anlayı
şına bağlanmadan önceki şiirlerini beğenmediği için Safahat'a almamış~ır. Bu döne
min başında gazel tarzında yazdığı şiirlerinde üslGp bakımından bir yeniliğe rastlan
madığı gibi, bu şiirlerin olgunluk dönemi şiirleriyle de şekil ve muhteva bakımından 
ilgisi çok zayıftır. Daha sonra mesnevi tarzında yazdığı şiirlerinde ise kelime kadro
sunun, değişmeye başladığı, daha didaktik ve kuru bir dil kullandığı görülür. Akif, 
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sonraki dönemlerinde bu üslCıbu gelıştırerek hem faydalı olmayı hem de sanatkarane 
bir dil kullanmayı bir arada yürlitebilecektir. 

Gökçek, Akif'in olgunluk devresi şıİrlerini "İkinci Meşrutiyet Devri Şiirleri" başlı
ğıyla "hikeınl" ve ''sosyal" şiirler olarak iki kategoride incelemiştir. Şairin Swat-t Müs
takim dergisinde yayımlamaya başladığı bu şiirlerden hikeml tarzda olanlar, insanın 

hayatla ve ölümle olan ilişkisini dini bir bakışla irdeler. "Sosyal şiirler" başlığıyla ele 
alınanlarda ise toplumun çeşitli tabakalarında yaşanan problemler tespit edilerek bunla
rın sebepleri üzerınde durulur. Ayrıca istibdat, hürriyet, sosyal adalet, Osmanlı ve İslam 
dünyasının meseleleri konularında yaLdığı şiirler incelenir. Islam birliği idealini savu
nan Akif'e göre Osmanlı ve Islam dünyasının problemleri ortaktır. Gökçek, bu şiirlerde 
ele alınan konuları Batılılaşma ve aydın-halk yabancılaşması, ahlaki çöküş ve cehalet, 
ırkçılık, savaşların sebep olduğu acılar ve nesil çatışması olarak tespit etmiştir. 

Araştırmacı, Ald f' in 1923 'ten sonra M ısır' da yazdığı son şi irierini tasavvufi şiirler, 
hayat ve ölüm hakkında karamsar mülahazalar, mizahi manzumeler olmak üzere üç 
başlık altında gruplandırnııştır. Bu şiirlerin dildeatİ çeken özelliği önceki şiirlerinde 

"biz" şairi olarak gorünen Akif'in bu şıirlerinde "ben" şairi olarak yani ferdi duyarlılı
ğıyla ön plana çıkmasıdır. 

Çalışmanın üçüncü ve son bolilmünde Akıfin şiirlerı şekil ve i.islüp açısından ince
lenmiştir. Akif'ııı şıırlerınin şekıl o?el!ikleri, vezin, kafıye, nazıın şekilleri ve sıklıkla 

kullandığı manzum hıldye hakkında yapılan değerlendırmelerle ortaya konmuştur. Üslüp 
kısmında, Akif'in dergilerde yayımlanan şiirlerint kitaplarına alırken ne gibi değişiklik ve 
düzeltmelcr yaptığı, bunun altında yatan scbeplerin neler olduğu, şiirlerinde daha çok 
hangi tür kelimeleri kullandığı, hangi edebi sanatları tercih ettiği, cümle yapısı gibi husus
lar üzerinde durulmuştur. AkiC ılk şiirlerınde klasik Türk şiirinin vokabülerini kullanırken, 
1898'de Resimit Gazete'de 1 yayıınladığı şiirlerinde kullandığı kelime kadrosu tamamen 
değişikliğe uğramıştır Bu dcğışıklığc rağmen yıne de üslübunun asıl özelliklerinden olan 
günlük konuşma diline ait unsurların şiirıne girmesi ancak 1 908'den sonra, olgunluk dev
resinde olmuştur Gökçck. bu bölümde ayrıca, şairin edebi sanatları pek kullanınamasına 
rağmen nasıl şahsi ve orijinal bir Lislüba sahip olabildiğini açıklamıştır. Özellikle sosyal 
problemlerle ilgili şiirlerınde sıklıkla kullandığı bir anlatım vasıtası olan ironi üzerinde 
durmuştur. Ak if' ııı m annını hikayelerinde günlük konuşma dilinden edebi dile kadar 
farklı cümle yapıları ıle karşılaşabileceğ,iınizi şiirlerinden örneklerle göstermiştir. 

Kitabın sonunda yer alan biblıyografyaya bakıldığıııda edebiyat tarihi ve teorisi ile ilgili 
genel kaynaklardan Mehmet Akil'le ılgilı kıtap, makale, yüksek lisans ve hatta lisans tezle
rine varıncaya kadar ;rengin bir malzemenin çalışmanın alt yapısını oluşturduğu görülür. 

lndekste kişi adlarının yanı sıra metinde geçen dergi, gazete ve eser adlarına, ayrıca 

şiirlerle ilgili açıklamalarda gondcrmc yapılan surc ve ayet isimlerine, Batıcılık, Nev

Yunanilik gibi akımlara da yer verilmiş olması okuyucu için büyük kolaylık sağlayacaktır. 

Akıfın burada yayımlanan ,,ençlık <Şıırlerını ılk kez yenı harfiere aktarıp yayıniayan da Fazıl 
Gokçek olmuştur ic1kz ··rvlehmet Akıfın Reszmit Gazete'de yayımlanan şiirlerı''. Yedı Ik/tm, 
S. 72-73, Mart-Nısan !()06 
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Araştırmacı,.Akifi sadeec kendi içerisinde değerlendirmeıniş, Tanzimat ve Servet-i 
Fünun şairleriyle de kıyaslamalar yaparak onun şiir geleneği içerisindeki yerini tespit 
etmeye çalışmıştır. Ayrıca şiırlcr üzerınde durulurken Akifin nesideriyle bağlantı ku
rulması da konuya geniş bir pcrspektitk balcılınasına ve şiirlerin daha iyi aniaşılmasına 
yardımcı olmuştur. Araştırmacı çoğu çalışmada olduğu gibi Akif hakkında yazılanları 
aktarınaınış, bunları yorumlanıış, katıldığı kısımları ya da varsa orada verilen hükümle
rin hatalı, eksik yanlarını da belirtmiştir. Kitabı bir bütün olarak değerlendirdiğimizde 
Mehmet Akif'in Şur Dunya.\'t adlı çalışmanın tüm bu özellikleriyle benzerlerinden farklı 
olduğu ve edebiyat sahasına önemli bir katkı sağlayacağı oıiadadır. 

Müberra Bağcı 

Prof. Dr. Ö. Faru/, lluyugtizel, Necip Tiirkçii 'n ün Hatıralan ve Dil Yazıları, Ata
türk /(ültür, Dil ve Tarih Yüksek /(urumu Türk Dil !(urumu Yaymları: 816, Ankara 
2003, Xll+256 sayfa. 

Mehmet Necıp Türkçu, Sultan Abdülhamit, ll. Meşrutiyet ve Cumhuriyet dönemle
rinde özellikle dil ve Türkçe konularındaki ilmi araştırmalarıyla bilinen önemli şahsiyet
lerden birisidir. O, "Ti.ırkçüiLik" düşüncesi, bunun en önemli dayanağı olan milli bir yazı 
ve edebiyat dili oluşturma çabası ve Türkçe'nin dünya dilleri arasındaki yerinin tespiti 
gibi konular üzerindeki çalışmalarıyla dil ve fikir tarihimizde husus! bir yere sahiptir. 
Bu konularda bize sağlıklı bır fikir veren ilk ayrıntılı çalışına Ö. Faruk Huyugüzel'in 
1988 yılında yayımlanan Nectp Turkç:u5 adlı araştırması olmuştu. Bu çalışınada Necip 
Türkçü'nün hayatı, Türkçülük konusundaki fikir ve teklifieri ile Sultan Abdülhamit, ll. 
Meşrutiyet ve Cumhurıyet devırlcrinde dil konusundaki fikir ve faaliyetleri hakkında 
ayrıntılı bilgi verilmıştir. 

Prof. Dr. Ö. Faruk lluyuguzel bi;.iın burada tanıtacağım ız Necip Turkçıi 'nıin Hatı
ralan ve Dı/ Yazt!art 6 adlı çalışınasında da daha önceki araştırmasına ek olarak Necip 
Türkçü'nün gazete ve dergıterde dağınık bır şekilde kalmış yazılarını ilmi bir yöntem 
dahilinde bir araya getirmektedir. 

Kitap, Prof. Dr. Ömer Faruk 1-luyugüzel'in, bir nevi giriş mahiyetinde değerlendiri
len, "Necip Türkçü'nun 1 !atıraları ve Dil Yazıları Hakkında Birkaç Söz" başlıklı yazı
sıyla başlamaktadır. Araştırmacı burada, Necip Türkçü'nün hayatına, Türkçülük fikrine 
ve dilciliğine kısaca değınıp kitabın içeriği hakkında bilgi verdikten sonra metinleri 
verirken karşılaştığı problemlerden bahsetmektedir. 

Neczp Titrkçu'nun fla(!ra!art ve Dı! Yazt/QI'ı "Hatıralar", "Röportaj" ve "Dil Yazıla
rı" başlıklarını taşıyan üç bölümden oluşmaktadır. 

"Hatıralar" bölümünde Nccıp Türkçi.ı'nün ızmir'in önemli gazetelerinden Anado
lu'da 17 Temmuz-12 Kasım I 934 tarihleri arasında yayımlanan "fzınir'de Türklük ve 

N ec zp Turkçu, Kultur ve Turızm Bakanlığı Yayınları 92 LAnkara l 988, 240 s 
Ataturk Kül tur. D ıl ve 1 arı h Yu ksek Ku ı um u Turk Dı! Kurumu Yayınları: 816, Ankara 
2003, Xll+256 s 


